
 diário oficial Nº 34.595  123 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 14/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral Maria de Fá-
tima Cavalcante Vasconcelos no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer nº 342/2021 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, da Lei nº 8.666/93, e 
alterações, para contratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ 
nº 05.059.613/0001-18, que tem por objeto atender as necessidades de 
Tecnologia da Informação e Comunicação da JUNTA COMERCIAL DO ESTA-
DO DO PARÁ – JUCEPA, fornecendo Internet através do Link de Comunica-
ção de Dados do Estado do Pará (fibra óptica), Ip’s válidos através de NAT, 
hospedagem, de servidores virtuais, hospedagem de website, manutenção 
de website, contas de e-mail corporativo e licenças de uso de sistemas 
globais. Documento integrante da Proposta Comercial n° 062/2021.
Internet e Link de Dados de 60Mbps (fibra) para a Sede da JUCEPA e 
10Mbps (fibra) para a
unidade de Ananindeua; 7 (sete) IPs válidos através de NAT; Hospedagem 
de 5 (cinco) Servidores Virtualizado e 2 (duas) licenças do Windows; Hos-
pedagem de website (5GB); Manutenção de website/portal; 2 (dois) Túneis 
VPN; 150 (cento e cinquenta) contas de e-mail corporativo com 5GB cada, 
10 (dez) licenças de uso de Sistemas Globais (SIAFEM e SIMAS) para aces-
so ao mainframe localizado na sede da PRODEPA sendo: 08 (oito) acessos 
(SIAFEM e SIMAS) e 02 (dois) endereços lógicos de impressão. Fornecer 
serviço de TIC visando utilização pelo cliente para serviços sob demanda, 
no valor global de R$ 280.578,22 (duzentos e oitenta mil, quinhentos e 
setenta e oito reais e vinte e dois centavos).
Assinatura:
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - Secretária Geral - 
JUCEPA

Protocolo: 659847

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 14/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO nº 14/2021, para contratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita 
no CNPJ nº 05.059.613/0001-18 que tem por objeto atender as necessi-
dades de Tecnologia da Informação e Comunicação da JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, fornecendo Internet através do Link de 
Comunicação de Dados do Estado do Pará (fibra óptica), Ip’s válidos atra-
vés de NAT, hospedagem, de servidores virtuais, hospedagem de websi-
te, manutenção de website, contas de e-mail corporativo e licenças de 
uso de sistemas globais. Documento integrante da Proposta Comercial n° 
062/2021. Internet e Link de Dados de 60Mbps (fibra) para a Sede da 
JUCEPA e 10Mbps (fibra) para a unidade de Ananindeua; 7 (sete) IPs váli-
dos através de NAT; Hospedagem de 5 (cinco) Servidores Virtualizado e 2 
(duas) licenças do Windows; Hospedagem de website (5GB); Manutenção 
de website/portal; 2 (dois) Túneis VPN; 150 (cento e cinquenta) contas de 
e-mail corporativo com 5GB cada, 10 (dez) licenças de uso de Sistemas 
Globais (SIAFEM e SIMAS) para acesso ao mainframe localizado na sede 
da PRODEPA sendo: 08 (oito) acessos (SIAFEM e SIMAS) e 02 (dois) en-
dereços lógicos de impressão. Fornecer serviço de TIC visando utilização 
pelo cliente para serviços sob demanda, no valor global de R$ 280.578,22 
(duzentos e oitenta mil, quinhentos e setenta e oito reais e vinte e dois 
centavos).
Assinatura:
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 659850

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 117/2021 de 24.05.2021. Art. 1º CONCEDER Suprimen-
to de Fundo em nome do servidor Raimundo Alberto Braga Araujo, Assis-
tente Reg. Merc. Cl. A, matrícula: 57217953/1, no valor de R$ 2.500,00 
(Dois mil e quinhentos reais), conforme dotação orçamentária abaixo:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa:
339030.00 Mat de Consumo R$ 1.000,00;
339036.00 Serv. de 3° - PF R$ 1.000,00;
339039.00 Serv. de 3° - PJ R$ 500,00;
Art. 2º: Informamos que o referido servidor atende o Art 4° do Decreto 
Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá ser de 45 

(quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o 
término da aplicação. Processo nº 2021/512088. CILENE MOREIRA SABI-
NO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 660132

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001/2021-NEPMV
PORTARIA Nº 011/2021-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual n° 
7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR os servi-
dores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, LUIS GON-
ZAGA QUEIROZ CASTRO, matrícula 5904239, o primeiro para exercer a 
função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 001/2021/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço 
global do item, referente à aquisição de 10 (dez) Televisores 75 polegadas, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital de 
Pregão Eletrônico e seus anexos. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Belém-PA, 25 de maio de 2021.
PAULO POMBO TOCANTINS - Diretor Geral do NEPMV

Protocolo: 660190

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV | # MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2021/NEPMV 
| # OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor propos-
ta de preço global do item, referente à aquisição de 10 (dez) Televisores 
75 polegadas, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital de Pregão Eletrônico nº. 001/2021 e seus anexos | # DATA 
DA ABERTURA: 10/06/2021 Horário: 09h00min (horário de Brasília) | # 
LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.
br) | # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mu-
ral de licitações) a partir do dia 26/05/2021, qualquer informação através 
do fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 660187

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 07/2021-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
aparelho de ar condicionado, mediante condições estabelecidas no Edital 
da Licitação e cláusulas contratuais.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP/DGL/SEPLAD Nº. 05/2020 e Ata de Re-
gistro de Preços 07/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, De-
creto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 991/2020, 
Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e demais legislações 
aplicáveis ao assunto.
VALOR ESTIMADO: R$ 21.215,92 (vinte e um mil, duzentos e quinze reais 
e noventa e dois centavos)
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2021.
VIGÊNCIA: 20/05/2021 até 19/05/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
Natureza da Despesa – 449052 e 339039
FONTE: 0101.
CONTRATADA: GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ nº 08.374.804/0001-62
ENDEREÇO: Rua Alcântara nº 17, Quadra 13, loteamento Parque Pindora-
ma, CEP 65041-191, São Luiz-MA.
Belém/PA, 20 de maio de 2021.
Ordenador da Despesa: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA.
Diretor Geral-NGPM Credcidadão

Protocolo: 660017


